
Consillul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.18/29.01.2026 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: actualizarea nivelurilor minime ale redevenţelor de concesionare a terenurilor 
situate în intravilanul municipiului Slatina, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 12/30.01.2024 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit In şedinta ordinară din data 
de 29.01.2026. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr. 5986/22.01.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 
Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.5989/22.01.2026; 
- raportul de specialitate nr. 6032/22.01.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 
Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 6035/22.01.20261ntocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii 
de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 6036/22.01.20261ntocmit de către Direcţia Generală Economică din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei Rom'âniei; 
- art. 3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.307 alin.(4) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 12/30.01.2024 referitoare la: actualizarea 
nivelurilor minime ale redevenţelor de concesionare a terenurilor, situate 1n intravilanul municipiului 
Slatina, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 18/31.01.2023; 
- adresa nr. 40/14.01.2026 emisă de Direcţia Regională de Statistică Olt, 'inregistrată la Primăria 
Municipiului Slatina sub nr. 3009/15.01.2026; 
- avizului favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 

juridică şi de disciplin'ă şi buget-finanţe. 
in temeiul prevederilor art. 5 lit.cc), art. 129 alin.(1) şi alin (14), art. 136 alin.(1), art. 139 alin.(3) 

lit. c) şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Se aprobă actualizarea nivelurilor minime ale redevenţelor de concesionare a terenurilor 
situateIn intravilanul municipiului Slatina aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 12/30.01.2024, pe zone de impozitare, cu rata inflaţiei pentru servicii de 8,4% In anul 2025 
fată de ultima actualizare i3rin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 12/30.01.2024. , 

Zona de impozitare 
Niveluri minime ale redevenţei de concesionare a terenurilor 
situate in intravilanul municipiului Slatina, actualizate cu rata 

inflaţiei de 8,4% 
A 384,72 lei/mp 
B 269,32 lei/mp 
C 153,90 lei/mp 
D 76,95 lei/mp 



Art.2. Nivelurile redevenţelor actualizate potrivit art.1, vor fi supuse actualizării anual cu rata 
inflaţiei pentru servicii, numai 1n situaţia unei creşteri anuale a ratei inflaţiei. 

Art.3. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 
Economică vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. incepând cu data prezentei Işi Incetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 12/30.01.2024, referitoare la actualizarea nivelurilor minime ale 
redevenţelor de concesionare a terenurilor, situate in intravilanul municipiului Slatina, aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 18/31.01.2023. 

Art.5. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia 9eitrJEniomică. 

_ 4.
._. ,. 

\ 
Pre ,edhite de şedinţă, Contrasemnează, 

PO • ' iin4-:. Secretar general al municipiului Slat.
Mihai - Ion IDIT 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


